
Softuri si echipamente aferente proiect 
POSCCE-A2-O2.2.1-2009-4 - ENERED
Acordarea Contractului 

Informaţii generale

Ţara:  
România 

Numărul Anunţului/Contractului:   
rou:ca:153116 

Data publicării:   
Dec 19, 2014 

Limba de publicare a anunţului:   
Română 

Bunuri, lucrări, servicii 

Textul original

       

Anunt de atribuire numarul 153116/19.12.2014
Sectiunea I: AUTORITATEA CONTRACTANTA
I.1)   Denumirea, adresa si punct(e) de contact:
UNIVERSITATEA TEHNICA GHEORGHE ASACHI DIN IASI
Adresa postala:  STR.PROF.DR. DOCENT DIMITRIE MANGERON NR.67 , Localitatea:  
Iasi , Cod postal:  700050 , Romania , Punct(e) de contact:  Facultatea de Textile Pielarie si 
Management Industrial , Tel.  +40 232278680-1209 , In atentia:  Dumitru Mihaescu , Email:  
dam@tex.tuiasi.ro , Fax:  +40 232216853 , Adresa internet (URL):  www.tuiasi.ro , Adresa 
profilului cumparatorului:  www.e-licitatie.ro
I.2)   Tipul autoritatii contractante si activitatea principala (activitatile principale)
Institutii de invatamant superior de stat aflate in coordonarea Ministerului Educatiei Nationale
Activitate (activitati)
- Educatie
Autoritatea contractanta actioneaza in numele altor autoritati contractante
Nu

http://www.dgmarket.ro/tenders/list.do?sub=tenders-in-Romania&locationISO=ro


Sectiunea II: OBIECTUL CONTRACTULUI
II.1)   Descriere
II.1.1)   Denumirea atribuita contractului de autoritatea contractanta
Softuri si echipamente aferente proiect POSCCE-A2-O2.2.1-2009-4 - ENERED
II.1.2)   Tipul contractului si locul de executare a lucrarilor, de furnizare a produselor sau de 
prestare a serviciilor
Furnizare
Cumparare
Locul principal de livrare: Universitatea Tehnica „Gheorghe Asachi” din Iasi - Platforma 
ENERED, Str. Prof.dr.docent Dimitrie Mangeron nr. 67, Iasi
Codul NUTS: RO213 - Iasi
II.1.3)   Anuntul implica
II.1.4)   Descrierea succinta a contractului sau a achizitiei/achizitiilor
Lot1- Pachet de programe de uz profesional destinat proiectarii si realizarii partilor hardware 
si software ale instrumentelor virtuale, Lot2- Pachet de programe software compus dintr-un 
program pentru simularea sistemelor energetice multifazate si a retelelor de control si un 
program de calcul si optimizare cu element finit, Lot3- Software pentru simularea si analiza 
regimurilor permanente si tranzitorii in sistemele electroenergetice polifazate, Lot4- Grid de 
calcul (server + 10 statii de lucru), Lot5- Placa si sistem de achizitii de date, Lot6- Licenta 
informatica specializata in calcule numerice, simbolice si simulare a sistemelor dinamice, 
Lot7- Licenta informatica specializata in CAD/CAE, Lot8- Pachet integrat de software 
matematic pentru calcul simbolic si calcul numeric paralel, Lot9- Pachet software integrat de 
modelare si simulare numerica disciplinara si multidisciplinara in dinamica fluidelor, analiza 
structurala si transfer de caldura, Lot10- Licenta program analiza cu elemente finite, Lot11- 
Software specializat de control si achizitie a datelor experimentale, Lot12- Server si statii de 
lucru, Lot13- Software specializat prelucrare date si analize chimice, Lot14- Server si 
computere personale, Lot15- Laptop, Lot16- Calculatoare desktop, Lot17- Licenta informatica 
specializata in simularea, analiza si proiectarea instalatiilor cogenerative cu cicluri cu abur, 
cicluri cu gaze si cicluri mixte, Lot18- Licenta informatica specializata in CAD/CAE, Lot19- 
Pachet software integrat de modelare si simulare numerica disciplinara si multidisciplinara in 
dinamica fluidelor, analiza structurala si transfer de caldura.
II.1.5)   Clasificare CPV (vocabularul comun privind achizitiile)
48461000-7 - Pachete software analitice sau stiintifice (Rev.2)
30214000-2 - Puncte de lucru (Rev.2)
48000000-8 - Pachete software si sisteme informatice (Rev.2)
48460000-0 - Pachete software analitice, stiintifice, matematice sau previzionale (Rev.2)
48820000-2 - Servere (Rev.2)
II.1.6)   Contractul intra sub incidenta acordului privind contractele de achizitii publice
Da
II.2)   Valoarea totala finala a contractului (contractelor)
II.2.1)   Valoarea totala finala a contractului sau a contractelor
1, 599, 878.3 RON
SECTIUNEA IV: PROCEDURA
IV.1)   Tipul procedurii
IV.1.1)   Tipul procedurii
Licitatie deschisa
IV.2)   Criterii de atribuire
IV.2.1)   Criterii de atribuire
Pretul cel mai scazut
IV.2.2)   S-a organizat o licitatie electronica



Da
IV.3)   Informatii administrative
IV.3.1)   Numar de referinta atribuit dosarului de autoritatea contractanta
7560/15.05.2014
IV.3.2)   Anunturi publicate (anunt publicat) anterior privind acelasi contract
Da
Anunt de participare
Numarul anuntului in JO: 2014/S104-182502 din 31.05.2014
SECTIUNEA V : ATRIBUIREA CONTRACTULUI
Contract nr: 21972   Denumirea: Laptop
V.1)   Data atribuirii contractului 16.12.2014
V.2)   Numarul de oferte primite 2
   Numarul de oferte admisibile 2
V.3)   Numele si adresa operatorului economic caruia i-a fost atribuit contractul
Giros Company S.R.L.
Adresa postala:  STR. IPSILANTE, NR.2 , Localitatea:  Iasi , Cod postal:  700029 , Romania , 
Tel.  +40 0232210872 , Email:  office@giros.ro , Fax:  +40 0232237820 , Adresa internet 
(URL):  www.giros.ro
V.4)   Informatii privind valoarea contractului
Estimarea initiala a valorii contractului
Valoarea: 24520.00 Moneda: RON   Fara TVA
Valoarea totala finala a contractului
Valoarea: 24500.00 Moneda: RON   Fara TVA
V.5)   Contractul ar putea fi subcontractat
Nu
V.6)   Lista de Loturi
15
Contract nr: 21545   Denumirea: Softuri, placi si sistem de achizitii de date
V.1)   Data atribuirii contractului 11.12.2014
V.2)   Numarul de oferte primite 1
   Numarul de oferte admisibile 1
V.3)   Numele si adresa operatorului economic caruia i-a fost atribuit contractul
National Instruments Romania SRL
Adresa postala:  Corneliu Coposu 167A, et.1, Cluj Napoca , Localitatea:  Cluj-Napoca , Cod 
postal:  400228 , Romania , Tel.  +40 800070071 , Email:  ni.romania@ni.com , Fax:  +40 
264406429 , Adresa internet (URL):  www.ni.com
V.4)   Informatii privind valoarea contractului
Estimarea initiala a valorii contractului
Valoarea: 186596.00 Moneda: RON   Fara TVA
Valoarea totala finala a contractului
Valoarea: 184146.36 Moneda: RON   Fara TVA
V.5)   Contractul ar putea fi subcontractat
Nu
V.6)   Lista de Loturi
1, 5, 11
Contract nr: 21971   Denumirea: Licente si Pachete software
V.1)   Data atribuirii contractului 16.12.2014
V.2)   Numarul de oferte primite 2
   Numarul de oferte admisibile 1
V.3)   Numele si adresa operatorului economic caruia i-a fost atribuit contractul



INAS S.A.
Adresa postala:  B-dul Nicolae Romanescu, Nr.37C , Localitatea:  Craiova , Cod postal:  
200738 , Romania , Tel.  0251438789 , Email:  office@inas.ro;ciolofan@inas.ro , Fax:  
0251426335 , Adresa internet (URL):  www.inas.ro
V.4)   Informatii privind valoarea contractului
Estimarea initiala a valorii contractului
Valoarea: 328398.00 Moneda: RON   Fara TVA
Valoarea totala finala a contractului
Valoarea: 321999.55 Moneda: RON   Fara TVA
V.5)   Contractul ar putea fi subcontractat
Nu
V.6)   Lista de Loturi
10, 17, 19
Contract nr: 21543   Denumirea: Pachet software integrat de modelare si simulare numerica 
disciplinara si multidisciplinara
V.1)   Data atribuirii contractului 11.12.2014
V.2)   Numarul de oferte primite 1
   Numarul de oferte admisibile 1
V.3)   Numele si adresa operatorului economic caruia i-a fost atribuit contractul
TENSOR S.R.L.
Adresa postala:  str. Matei Basarab, nr. 48, sec. 3 , Localitatea:  Bucuresti , Cod postal:  
030674 , Romania , Tel.  0744310929;0214442378 , Email:  
cristina@tensor.ro;oprea_c2003@yahoo.com , Fax:  0214442378 , Adresa internet (URL):  
www.tensor.ro
V.4)   Informatii privind valoarea contractului
Estimarea initiala a valorii contractului
Valoarea: 181610.00 Moneda: RON   Fara TVA
Valoarea totala finala a contractului
Valoarea: 175484.19 Moneda: RON   Fara TVA
V.5)   Contractul ar putea fi subcontractat
Nu
V.6)   Lista de Loturi
9
Contract nr: 21973   Denumirea: Licenta informatica specializata in calcule numerice, 
simbolice si simulare a sistemelor dinamice
V.1)   Data atribuirii contractului 16.12.2014
V.2)   Numarul de oferte primite 4
   Numarul de oferte admisibile 3
V.3)   Numele si adresa operatorului economic caruia i-a fost atribuit contractul
ELSIX S.R.L.
Adresa postala:  Str. Pravat Nr.2, Bl. Z35, Ap.30, Sector 6 , Localitatea:  Bucuresti , Cod 
postal:  061562 , Romania , Tel.  +40 723001377 , Email:  info@elsix.ro , Fax:  +40 
217455887 , Adresa internet (URL):  www.elsix.ro
V.4)   Informatii privind valoarea contractului
Estimarea initiala a valorii contractului
Valoarea: 122680.00 Moneda: RON   Fara TVA
Valoarea totala finala a contractului
Valoarea: 115577.00 Moneda: RON   Fara TVA
V.5)   Contractul ar putea fi subcontractat
Nu



V.6)   Lista de Loturi
6
Contract nr: 21544   Denumirea: Licenta informatica specializata in CAD/CAE
V.1)   Data atribuirii contractului 11.12.2014
V.2)   Numarul de oferte primite 1
   Numarul de oferte admisibile 1
V.3)   Numele si adresa operatorului economic caruia i-a fost atribuit contractul
CENIT S.R.L.
Adresa postala:  Calea Chisinaului Nr. 104-106bis , Localitatea:  Iasi , Cod postal:  700180 , 
Romania , Tel.  +40 332430574 , Email:  f.serban@cenit.de , Fax:  +40 332430572 , Adresa 
internet (URL):  www.cenit.ro
V.4)   Informatii privind valoarea contractului
Estimarea initiala a valorii contractului
Valoarea: 138028.00 Moneda: RON   Fara TVA
Valoarea totala finala a contractului
Valoarea: 136086.00 Moneda: RON   Fara TVA
V.5)   Contractul ar putea fi subcontractat
Nu
V.6)   Lista de Loturi
7
Contract nr: 21411   Denumirea: Licenta informatica specializata in CAD/CAE
V.1)   Data atribuirii contractului 10.12.2014
V.2)   Numarul de oferte primite 1
   Numarul de oferte admisibile 1
V.3)   Numele si adresa operatorului economic caruia i-a fost atribuit contractul
VEGRA INFO S.R.L.
Adresa postala:  STR. LT. STEFAN MARINESCU NR. 9 SECTOR 6 , Localitatea:  
Bucuresti , Cod postal:  060773 , Romania , Tel.  +40 213118840 , Email:  
anamaria.petrescu@cadvegra.com , Fax:  +40 213118839 , Adresa internet (URL):  
www.cadvegra.com
V.4)   Informatii privind valoarea contractului
Estimarea initiala a valorii contractului
Valoarea: 54420.00 Moneda: RON   Fara TVA
Valoarea totala finala a contractului
Valoarea: 52592.20 Moneda: RON   Fara TVA
V.5)   Contractul ar putea fi subcontractat
Nu
V.6)   Lista de Loturi
18
Contract nr: 21970   Denumirea: Pachet de programe software
V.1)   Data atribuirii contractului 16.12.2014
V.2)   Numarul de oferte primite 2
   Numarul de oferte admisibile 1
V.3)   Numele si adresa operatorului economic caruia i-a fost atribuit contractul
QUARTZ MATRIX S.R.L.
Adresa postala:  Str. Capitan Tomida, nr. 3 , Localitatea:  Iasi , Cod postal:  700496 , Romania 
, Tel.  +40 232217248 , Fax:  +40 232217262
V.4)   Informatii privind valoarea contractului
Estimarea initiala a valorii contractului
Valoarea: 68096.00 Moneda: RON   Fara TVA



Valoarea totala finala a contractului
Valoarea: 66000.00 Moneda: RON   Fara TVA
V.5)   Contractul ar putea fi subcontractat
Nu
V.6)   Lista de Loturi
2
Contract nr: 21974   Denumirea: Softuri si echipamente
V.1)   Data atribuirii contractului 16.12.2014
V.2)   Numarul de oferte primite 9
   Numarul de oferte admisibile 6
V.3)   Numele si adresa operatorului economic caruia i-a fost atribuit contractul
ELSACO SOLUTIONS SRL
Adresa postala:  Str Cuza Voda nr 3, Bloc M3D , Localitatea:  Botosani , Cod postal:  
710137 , Romania , Tel.  +40 755400259 , Email:  sergiu.balan@elsaco.com , Fax:  +40 
231532905 , Adresa internet (URL):  http://www.elsaco.com
V.4)   Informatii privind valoarea contractului
Estimarea initiala a valorii contractului
Valoarea: 603498.00 Moneda: RON   Fara TVA
Valoarea totala finala a contractului
Valoarea: 476116.00 Moneda: RON   Fara TVA
V.5)   Contractul ar putea fi subcontractat
Nu
V.6)   Lista de Loturi
4, 8, 12, 14
Contract nr: 21969   Denumirea: Software pentru simularea si analiza regimurilor permanente 
si tranzitorii în sistemele electroenerg
V.1)   Data atribuirii contractului 16.12.2014
V.2)   Numarul de oferte primite 3
   Numarul de oferte admisibile 2
V.3)   Numele si adresa operatorului economic caruia i-a fost atribuit contractul
SILVA SISTEMS S.R.L.
Adresa postala:  STR PRIMAVERII, NR 47 , Localitatea:  Constanta , Cod postal:  900635 , 
Romania , Tel.  0040 241 518156 , Email:  dorin.berbescu@silvasistems.ro , Fax:  0040 241 
516356 , Adresa internet (URL):  www.silvasistems.ro
V.4)   Informatii privind valoarea contractului
Estimarea initiala a valorii contractului
Valoarea: 84000.00 Moneda: RON   Fara TVA
Valoarea totala finala a contractului
Valoarea: 47377.00 Moneda: RON   Fara TVA
V.5)   Contractul ar putea fi subcontractat
Nu
V.6)   Lista de Loturi
3
SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE
VI.1)   Contractul de fata este legat de un proiect/program finantat din fonduri comunitare
Da
Trimitere (trimiteri) la proiect(e) si/sau program(e): POSCCE-A2-O2.2.1-2009-4, ID nr. 911 - 
„Dezvoltarea platformei de cercetare pentru energie eficienta si durabila - ENERED”
VI.2)   Alte informatii
In cazul in care, in urma desfasurarii rundei de licitatie electronica, exista doua sau mai multe 



oferte clasate pe primul loc cu preturi egale, autoritatea contractanta va solicita reofertarea in 
plic inchis, in vederea departajarii ofertelor. Autoritatea contractanta are obligatia de a incheia 
contractul cu ofertantul a carui oferta a fost stabilita ca fiind castigatoare de catre comisia de 
evaluare. Autoritatea contractanta are obligatia de a incheia contractul in perioada de 
valabilitate a ofertelor, dar nu mai devreme de 11 zile de la data transmiterii comunicarii 
privind rezultatul aplicarii procedurii. In cazul in care autoritatea contractanta nu ajunge sa 
incheie contractul cu ofertantul a carui oferta a fost stabilita ca fiind castigatoare, aceasta are 
dreptul de a anula aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului. Modelul contractului 
este prezentat in sectiunea Model Contract. Pentru vizualizarea documentatiei de atribuire 
incarcate in SEAP operatorii economici trebuie sa aiba un program necesar vizualizarii 
fisierelor semnate electronic (acest program fiind disponibil gratuit pe site-urile furnizorilor de 
semnatura electronica)
VI.3)   Cai de atac
VI.3.1)   Organismul competent pentru caile de atac
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa postala:  Str. Stavropoleos, nr. 6, sector 3, Bucuresti , Localitatea:  Bucuresti , Cod 
postal:  030084 , Romania , Tel.  +40 213104641 , Email:  office@cnsc.ro , Fax:  +40 
213104642 / +40 218900745 , Adresa internet (URL):  http://www.cnsc.ro
Organismul competent pentru procedurile de mediere
VI.3.2)   Utilizarea cailor de atac
Precizari privind termenul (termenele) de exercitare a cailor de atac
VI.3.3)   Serviciul de la care se pot obtine informatii privind utilizarea cailor de atac
Universitatea Tehnica “Gheorghe Asachi” din Iasi - Oficiul Juridic - Jur. Mirela TROIA
Adresa postala:  Str. Prof.dr.doc. Dimitrie Mangeron nr. 67, imobil T, etaj.I , Localitatea:  
Iasi , Cod postal:  700050 , Romania , Tel.  +40 232278680-2534 , Fax:  +40 232216853 , 
Adresa internet (URL):  www.tuiasi.ro
VI.4)   Data expedierii prezentului anunt
18.12.2014 09:25 


	Softuri si echipamente aferente proiect POSCCE-A2-O2.2.1-2009-4 - ENERED
	Acordarea Contractului 
	Informaţii generale
	Bunuri, lucrări, servicii 
	Textul original


